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Streszczenie po polsku:

Lód morski to ważny czynnik kształtujący klimat Arktyki. Posiada on wysoki

współczynnik albedo, przez co większość docierającej do niego energii słonecznej jest

odbijana zamiast ulegać absorbcji przez powierzchnię morza, ogrzewając ją i potęgując

proces ocieplania klimatu (Cottier i in. 2017). Niestety zasięg pokrywy lodowej, zarówno

wieloletniej (pack-ice) jak i jednorocznej (fast-ice) zmniejsza się w skutek ocieplania

Arktyki wynikającego między innymi z intensyfikacji napływu Wód Atlantyckich (AW)

w wysokie szerokości geograficzne. Skutki zaniku morskiej pokrywy lodowej widoczne

są nie tylko w postaci zmian klimatycznych, ale również bezpośrednio w zmianach

zachodzących w arktycznych ekosystemach (np.: Barton i in. 2018, Lind i in. 2018,

Vihtakari i in. 2018, Węsławski i in. 2018). Dlatego też istotne jest prowadzenie badań,

które pozwolą przewidzieć jak te zmiany mogą przebiegać w przyszłości i jakie mogą

być ich skutki. Przewidywanie zmian w przyszłości w dużej mierze oparte jest o wiedzę

o zmianach warunków środowiskowych w przeszłości i jakie były ich konsekwencje. Do

takich studiów wykorzystuje się szereg chemicznych i biologicznych wskaźników

zachowanych w osadach deponowanych na dnie zbiorników wodnych.

Do najpopularniejszych i najdłużej stosowanych wskaźników warunków

paleośrodowiskowych należą otwornice (np. Scott i in. 2001, Łącka i in. 2015 a i b)

i okrzemki (Dixit i in 1992, Smol i Stoermer 2010). Współcześnie sięga się również po

metody biochemiczne takie jak analizy alkenonów do odtwarzania temperatury wód

powierzchniowych (np.: Eglington i in. 2001, Prahl i in. 2003, Łącka i in. 2019) czy

wskaźnik IP25 do oszacowania występowania pokrywy lodowej (np. Belt i in. 2007,

Brown i in. 2014). Skorupki otwornic planktonowych są jednak delikatne i z czasem

ulegają zniszczeniu. Podobnie pancerzyki okrzemek często nie występują w osadach

fiordowych czy to z powodu niszczenia ich przez inne organizmy czy też rozpuszczania

wskutek zachodzących w osadzie procesów chemicznych. Metody molekularne

pozwalające na analizę kopalnego DNA, alkenonów i IP25 są natomiast kosztowne

i wymagają specjalistycznie wyposażonych laboratoriów. Z tego względu konieczne jest

szukanie nowych, łatwych w wykorzystaniu wskaźników, które można będzie

zastosować, gdy inne są niedostępne.

Jednym z takich wskaźników są cysty bruzdnic (Dinoflagellate). Bruzdnice to

grupa jednokomórkowych glonów, które w wodach morskich liczebnością ustępują tylko

okrzemkom (Grøsfjeld i in. 2009). Ich formy motylne nie posiadają elementów
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szkieletowych, które mogłyby zachować się w osadzie, jednak w swoim cyklu

rozwojowym wytwarzają one formy przetrwalnikowe – cysty, nazywane również

dinocystami – otoczone niezwykle odporną i wytrzymałą ścianą komórkową (Evitt 1985,

Taylor 1987, Geld 1995) która jest w stanie zachować się w osadzie przez setki tysięcy

lat. Większość dotychczasowych badań ograniczała się jednak do północnych wybrzeży

Kanady i Arktyki Kanadyjskiej (np. de Vernal i in. 1993b, 1996; Levac i de Vernal 1997;

Levac i in. 2001) oraz zachodniej Europy (np. Rochon i in. 1998; Eynaud 1999; Grøsfjeld

i in. 1999) i obejmowała regiony gdzie albo w ogóle nie rejestrowano lodu morskiego,

albo występował tam zarówno fast-ice jak i pack-ice, przez co określenie, które

z gatunków rejestrowanych w osadach są skojarzone z jednym tylko typem pokrywy

lodowej było niemożliwe.

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest zbadanie, które gatunki dinocyst

znanych w literaturze naukowej, jako potencjalne wskaźniki lodu morskiego (np.

Zonneveld i in. 2013) występują w osadach morskich wokół Svalbardu i czy można na

ich podstawie dokonać rozróżnienia obszarów, gdzie nie występował lód morski lub też

występował tylko fast-ice oraz takich gdzie występował również pack-ice. Kolejnym

celem była rekonstrukcja występowania pack-ice w Storfjordrenna (zach. M. Barentsa)

w ciągu ostatnich 14 000 lat z wykorzystaniem dinocyst jako wskaźnika.

Do badań wybrano rejon archipelagu Svalbard, składający się z czterech głównych

wysp (Spitsbergen, Nordaustlandet, Edgeøya i Barentsøya) oraz kilkudziesięciu

mniejszych. Ze względu na swoje położenie archipelag Svalbard znajduje się pod

wpływem dwóch znaczących mas wodnych: AW po zachodniej stronie i wód

arktycznych (ArW) po wschodniej. Zachodnie wybrzeże Svalbardu opływa Prąd

Zachodniospitsbergeński będący najbardziej na północ wysuniętym przedłużeniem

Prądu Północnoatlantyckiego (ang. North Atlantic Current; NAC) i który jest uważany

za główne źródło ciepłej i słonej wody w Arktyce (Aagaard i Greisman, 1975). Wzdłuż

jego wschodniego wybrzeża płynie natomiast Prąd Wschodniospitsbergeński (ang. East

Spitsbergen Current; ESC), transportujący zimne i wysłodzone ArW z Morza Barentsa

w region południowego wybrzeża archipelagu.

W celu realizacji części projektu dotyczącej współczesnego środowiska pobrano

25 próbek osadów w siedmiu regionach wokół Svalbardu (fiordy Storfjorden, Hornsund,

Isfjorden, Wijdefjorden i Rijpfjorden oraz przedpola lodowców na wschodnich

wybrzeżach wysp Nordaustlandet i Edgeøya), reprezentujących odmienne warunki
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oceanograficzne. Uzyskane wyniki skorelowano z występowaniem w tych regionach

lodu morskiego, zarówno fast-ice jak i pack-ice.

Do badań paleoceanograficznych wykorzystano 1/4 rdzenia osadów (JM09020GC)

pobranego w Storfjodrenna (zach. M. Barentsa) ze statku R/V Jan Mayen w 2009 roku.

Rdzeń ten był już wcześniej przedmiotem studiów paleoceanograficznych (Łącka i in.

2015a) dzięki czemu można było bezpośrednio porównać wyniki analizy dinocyst

z innymi wskaźnikami, w tym wypadku otwornicami i alkenonami.

Analiza dinocyst z współczesnych prób osadów wykazała, że stacje dzielą się na

trzy grupy, w których występują dinocysty związane z różnymi warunkami

oceanograficznymi. We wszystkich grupach na niemal wszystkich stacjach dominującym

gatunkiem był Islandinium minutum. W grupie stacji zdominowanej przez warunki

atlantyckie (skupiającej stacje z Isfjorden, Wijdefjorden, Rijpfjorden i dwie najbardziej

oddalone od brzegu stacje u wschodniego wybrzeża Nordaustlandet) poza I. minutum

najliczniejszymi gatunkami dinocyst były cysty oportunistycznego gatunku

Protoceratium reticulatum i powiązane z wczesnowiosenną stratyfikacją i wzrostem

produktywności cysty Pentapharsedinium dalei (Grøsfjeld i in. 2009).

Grupa stacji zdominowanych przez ArW skupia stacje z Hornsundu, większość

stacji z Storfjorden i dwie najbardziej oddalone od brzegu stacje z szelfu u wschodnich

wybrzeży wyspy Edgeøya. Wszystkie te regiony znajdują się pod wpływem Prądu

Wschodniospitsbergeńskiego, który często transportuje dryfujący na powierzchni pak

lodowy z Morza Barentsa (Schünemann i Werner 2005). Jak w przypadku poprzedniej

grupy, na większości stacji dominuje I. minutum, ale cysty gatunków P. dalei i P.

retculatum mają na nich minimalne znaczenie. Licznie za to występują cysty Polarella

glacialis.

Trzecia grupa skupia przybrzeżne stacje z szelfu Svalbardu po wschodniej stronie

wysp Nordaustlandet i Edgeøya. Ze względu na bliskość lądu i stały dopływ wód

wytopiskowych z lodowców (Dowdeswell i in. 2008) w tych przybrzeżnych regionach

panują specyficzne warunki lokalne, co powoduje, że występują tam specyficzne gatunki

cyst bruzdnic. Podobnie jak na stacjach z poprzedniej grupy dominują tu I. minutum

i cysty P. glacialis, ale widoczna jest w niej niska w stosunku do pozostałych stacji liczba

gatunków i niskie zagęszczenie cyst. Stacja NAL 2 prawdopodobnie znajdowała się

w strefie granicznej między warunkami lokalnymi a pełnomorskimi, co zaowocowało

wysoką liczebnością cyst – jest to zjawisko często obserwowane w strefach frontalnych

(Flint i in. 2002).

14

Stacja ST 4 jest podobna do nich na poziomie zaledwie 30%. Na tej stacji

obserwuje się wysokie zagęszczenie cyst w osadzie. Skład gatunkowy i liczebność

dinocyst na tej stacji wskazuje jednak na dominację ArW, podobnie jak w pozostałej

części Storfjorden (Haarpaintner i in. 2001, Grøsfjeld i in. 2009).

Gatunki Echinidinium karaense i Islandinium? cezare wystąpiły współcześnie

tylko w lokalizacjach, gdzie obserwowano występowanie pack-ice w sezonie innym niż

zimowy. Obejmują one północne, wschodnie i południowe wybrzeże Svalbardu oraz

Hornsund, do którego okresowo dociera pack-ice niesiony przez ESC. Gatunki te nie

wystąpiły natomiast w Isfjorden, gdzie od kilku lat nie obserwuje się już pack-ice, a

jedynie okresowo fast-ice (Nielsen i in. 2007, 2014).

Analiza prób z rdzenia osadów pozwoliła wydzielić w nim pięć poziomów

dinocystowych, których granice nie pokrywają się jednak bezpośrednio z powszechnie

uznanym podziałem chronostratygraficznym przyjętym dla ostatnich 14 000 lat przez

Rasmussen i Thomsen (2015). Poziom P1 obejmuje okresy Bølling i Allerød (BA) oraz

początek Młodszego Dryasu (YD). Poziom P2 obejmuje pozostałą część YD i początek

wczesnego holocenu (EH). Poziom P3 obejmuje resztę EH i połowę środkowego

holocenu (MH). Poziom P4 obejmuje drugą połowę MH i pierwszą połowę późnego

holocenu (LH). Poziom P5 pozostałą część LH. Poziomy wyróżniono na podstawie

różnic w składzie gatunkowym i liczebności dinocyst w próbach osadu.

W okresie od >13 900 do ~12 500 lat BP (Poziom 1) region Storfjordrenny, chociaż

najprawdopodobniej pozostawał wolny od stałej pokrywy lodowej, ciągle znajdował się

pod wpływem dryfującej pokrywy lodowej. Produktywność w wodach

powierzchniowych była niska, na co wskazuje zarówno niska liczebność cyst bruzdnic

jak i niskie liczebności otwornic planktonowych notowane przez innych autorów.

Gwałtowne ochłodzenie klimatu na przełomie BA i YD spowodowało spadek liczby

gatunków i liczebności cyst w górnej części poziomu P1. Nie wpłynęło jednak na zmiany

zagęszczenia cyst związanych z pack-ice, jako że w BA Storfjordrenna znajdowała się

pod silnym wpływem wód z topniejącej bariery lodowej Svalbard-Skandynawia.

W okresie między 12 500 a 11 000 lat BP (Poziom 2) region Storfjordrenny ciągle

pozostawał zdominowany przez warunki arktyczne z często występującym na

powierzchni lodem morskim. W tym okresie pojawiły się pierwsze oznaki napływu AW

odzwierciedlające się głównie we wzroście zagęszczenia cyst w osadzie świadczącym

o wzroście produktywności w wodach powierzchniowych. Nie mniej, nieliczne
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preferujące cieplejsze warunki gatunki cyst z poprzedniego okresu zniknęły z prób z tego

poziomu, co wskazuje na ochłodzenie klimatu w tym okresie.

W okresie od ~ 11 000 do ~ 7 000 lat BP (Poziom 3) w powierzchniowej warstwie

wody stopniowo zachodziła zmiana z dominacji warunków polarnych na subpolarne.

Brak cyst związanych z pack-ice w próbach powyżej warstw datowanych na 8 500 lat BP

wskazuje, że zasięg i obfitość wieloletniego lodu morskiego w Storfjordrenna

zmniejszały się, najprawdopodobniej wskutek nasilonego napływu AW oraz redukcji

ilości morskiej pokrywy lodowej na Oceanie Arktycznym, która jest głównym źródłem

dryfującego pack-ice na Morzu Barentsa.

W okresie między 7 000 a 2 000 lat BP (Poziom 4), wyniki analizy cyst bruzdnic

w Storfjordrenna nadal wskazywały na napływ AW. Masowy rozwój autotroficznych

cyst P. reticulatum doprowadził do zaistnienia drugiego (największego) w ciągu

ostatnich 14 000 lat maksimum występowania cyst bruzdnic w osadach Storfjordrenny.

Datowane na 4 000 lat BP ochłodzenie klimatu wyznaczające początek LH (Rasmussen

i Thomsen 2015) nie odbiło się ani na składzie gatunkowym ani na liczebności cyst

w próbach. Spadek liczebności cyst oraz ponowne pojawienie się gatunków E. karaense

i I? cezare zaobserwowano dopiero w próbach datowanych na 2 000 lat BP. Wskazuje

to, że potrzeba było aż dwóch tysięcy lat od początku ochłodzenia klimatu, aby osłabić

wpływ AW na region Storfjordrenny i odbudować zasoby wieloletniej pokrywy lodowej

na Oceanie Arktycznym na tyle, żeby w tym regionie ponownie zaczął regularnie

pojawiać się pack-ice.

Druga połowa LH, od ~ 2 000 lat BP do 1 200 lat BP (Poziom 5), jest okresem

postępującego ochładzania się klimatu Arktyki na co wskazuje spadek liczebności cyst

P. reticulatum. Nieznacznie zmniejszyła się również liczebność gatunku I. minutum, co

jednak nie wywarło dalszych znaczących efektów na zagęszczenie dinocyst


[…]


310 13254,2 – – – 5,2 – – 25,8 – – 10,3 15,5 – 77,3 – – 30,9 15,5 – 46,4 – 5,2

316 13416,7 31,2 – – – – – 42,9 – – 15,6 11,7 3,9 31,2 – 3,9 31,2 – – 27,3 – –

320 13525,0 – – – – – – 31,3 2,6 – 26,1 18,3 7,8 39,2 – – 18,3 2,6 – 47,0 – 2,6

326 13687,5 5,6 – – – – – 11,2 – – – – 0,0 33,5 – – – – – 33,5 – –

334 13875,0 6,3 122,3 – – – – 6,3 – – 3,1 3,1 15,7 6,3 – – – – – 6,3 – –
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6 1304,6 247,3 – – – – – – – – 197,8 2720,3 1236,5 6627,6 – – – 346,2 445,1 – –

10 1360,2 86,1 – – – – – – – – 43,0 2969,9 602,6 4820,7 43,0 – – 473,5 129,1 – –

24 1554,9 491,5 – – – – – – 61,4 122,9 61,4 3256,1 552,9 8723,8 – – – 430,0 61,4 – –

30 1638,3 188,8 – – – – – – 47,2 – – 3020,9 283,2 6419,4 47,2 – – 47,2 613,6 – –

36 1721,7 388,7 – – – – – – 64,8 – 129,6 3304,1 194,4 9329,2 – – – 323,9 – – –

40 1777,4 62,4 – – – – – – – 62,4 – 2684,1 811,5 8364,5 – – – 499,4 312,1 – –

46 1860,8 287,4 – – – – – – – 215,6 71,9 4311,2 1077,8 9628,4 71,9 – – 287,4 – – –

50 1916,4 604,9 – – 75,6 – – – – 75,6 – 1739,2 75,6 11342,6 – – – 604,9 – – –

56 1999,8 471,1 – – 188,4 – – – – 94,2 – 2072,7 188,4 13472,8 – – – 659,5 – 94,2 –

60 2055,4 497,6 – – 142,2 – – – – – 71,1 2061,3 142,2 10448,9 – – – 924,1 – – –

66 2138,9 144,3 – – 144,3 – – – – – – 721,6 216,5 10175,0 – – – 216,5 – – –

70 2194,5 1551,6 – – 86,2 – – – – 86,2 – 86,2 344,8 12499,2 – – – 258,6 86,2 – –

76 2277,9 504,1 – – 0,0 – – – – – – 288,1 504,1 9002,4 – – – 216,1 72,0 72,0 –

80 2362,9 432,6 – – 0,0 – – – – 216,3 – 793,2 144,2 10311,3 – – – 793,2 – – –

84 2477,1 897,8 – – 112,2 – – – – – – 785,5 112,2 21546,0 – – – 448,9 112,2 – –

90 2648,6 886,3 – – 63,3 – – – – – – 443,2 379,9 10699,3 – – – 379,9 189,9 – –

96 2820,0 259,6 – – – – – – – 86,5 – 1471,0 173,1 15921,3 – – – 605,7 173,1 – –

100 2934,3 1279,6 – – 134,7 – – – 67,3 – – 606,1 67,3 12998,3 – – – 202,0 67,3 – –

104 3048,6 466,6 – – – 133,3 – – – 66,7 – 266,6 200,0 12464,6 – – – 733,2 133,3 – –

110 3220,0 1022,7 – – 255,7 – – – – – – 426,1 255,7 14998,9 – – – 767,0 170,4 – –

116 3923,1 551,5 – – – – – – – 100,3 – 551,5 300,8 8072,3 – – – 1754,9 200,6 – –

120 4391,9 816,1 – – 222,6 – – – – – – 519,3 593,5 12982,9 – – – 667,7 148,4 – –

126 5095,0 341,6 – – – – – – – – – 205,0 273,3 14553,0 – – – 136,6 136,6 – –

128 5329,4 368,1 – – – – – – – 220,9 – 1104,3 294,5 14723,7 – 73,6 – 736,2 515,3 – –

136 6266,9 281,6 – – – – – – – – – 241,4 80,5 9614,3 – – – 442,5 201,1 – –

140 6735,6 625,1 – – 65,8 – – – – – – 1052,7 230,3 6119,1 – – – 427,7 131,6 – –

146 7446,0 75,3 – – 50,2 – – – – – – 175,8 477,2 6178,0 – – – 175,8 – – –

150 7922,0 502,5 – – – – – – – – – 0,0 368,5 8476,0 – – – 268,0 – – –

155 8736,0 258,7 – – 43,1 – – – – – 129,4 388,1 129,4 11426,6 – – – 86,2 258,7 86,2 –

160 9183,5 226,2 28,3 – – – – – – – 84,8 56,5 254,4 7491,7 – – – 169,6 – – –

164 9268,1 219,7 – – – – – – – – 219,7 131,8 263,7 11910,2 – – – 263,7 87,9 – –

168 9352,7 162,4 – – – – – – – – – – 54,1 15594,3 – – – 54,1 – 54,1 –

174 9479,6 70,7 – – – – – – – 47,2 – 117,9 330,1 6507,8 – – – 117,9 23,6 – –

180 9606,5 27,2 – – – – – – – – – 54,5 544,8 7354,2 – – – 81,7 217,9 – –

186 9733,4 – – – – – – – – – 226,0 678,0 113,0 15593,1 – – – 169,5 – – –

190 9818,0 59,5 – – – – – – – 29,7 0,0 59,5 237,8 8264,4 – – – 148,6 178,4 – –

196 9944,9 636,4 – – 0,0 37,4 – – – – 74,9 224,6 411,8 9509,0 – – – 262,1 149,7 – –

202 10071,8 289,2 – – 347,0 – – – – – 57,8 173,5 347,0 15210,3 – 57,8 – 173,5 289,2 – –

206 10156,4 145,6 – – – – – – – – 48,5 630,8 388,2 13295,8 – – – 194,1 145,6 – –

210 10241,0 – – – 71,5 – – – – – 0,0 786,1 643,2 20010,5 – – – 142,9 – – –

216 10368,0 – – – 34,1 – – – – – 0,0 272,6 443,0 9405,5 – – – 68,2 68,2 – –

220 10452,6 215,8 – – 53,9 – – – – – 161,8 269,7 377,6 15536,3 – – – 161,8 53,9 – –

226 10579,5 – – – 83,6 – – – – – 83,6 459,6 250,7 11407,0 – – – 41,8 83,6 – –

230 10664,1 – – – 313,2 – – – – – 44,7 313,2 626,5 11813,1 – – – 492,2 44,7 – –

236 10791,0 – 64,6 – 258,6 – – – – – 258,6 1099,0 581,8 17131,5 – 64,6 – 64,6 452,5 – –

240 10875,6 – – – 288,0 – – – – – 72,0 791,9 1151,8 19437,1 – – – 431,9 359,9 – –

246 11002,5 – 82,5 – 55,0 – – – – – 27,5 494,7 137,4 7421,2 – – – 109,9 82,5 – –

250 11087,1 235,0 92,0 – 143,0 – – – – – 30,7 541,5 30,7 1461,2 – – – 275,9 92,0 – –

255 11127,3 111,6 93,0 – 74,4 – – – – – 55,8 669,5 167,4 3905,1 74,4 – – 297,5 55,8 – –

260 11172,7 198,7 107,9 – 51,1 – – – 22,7 – 28,4 431,4 68,1 675,5 – – – 227,1 51,1 – –

266 11227,3 325,5 134,0 – – – – – 38,3 – 76,6 651,0 95,7 1043,5 – – – 373,4 153,2 – –

270 11263,6 870,0 79,1 – 15,8 – – – 79,1 – 15,8 537,8 174,0 2040,5 – – – 949,1 94,9 – –

276 11550,0 472,8 19,3 – 48,2 – – – 38,6 – 125,4 328,1 115,8 1370,1 – – – 212,3 67,5 – –

278 11800,0 171,1 82,4 – – – – – – 6,3 76,1 291,6 31,7 1052,3 – – – 120,4 31,7 – –

282 12300,0 289,0 10,3 – – – – – – 31,0 56,8 387,1 10,3 614,1 – – – 82,6 36,1 5,2 –

286 12604,2 30,3 15,2 2,2 – 8,7 – – – 36,8 15,2 151,7 4,3 329,4 – – – 30,3 10,8 – –

290 12712,5 – 9,6 28,7 – – – – – 64,6 23,9 112,4 28,7 339,5 4,8 – – 31,1 35,9 – 2,4

296 12875,0 – 20,2 – – – – – 14,5 – 14,5 98,3 52,0 265,9 – – – 135,8 26,0 – –

302 13037,5 13,7 79,6 27,4 – – 2,7 – 43,9 32,9 60,4 43,9 46,7 129,0 13,7 – 2,7 181,1 30,2 – 5,5

306 13145,8 9,8 460,4 29,4 – – – 4,9 264,5 14,7 9,8 73,5 – 98,0 – – – 377,1 19,6 4,9 4,9

310 13254,2 41,2 257,5 20,6 – – – – – 25,8 15,5 190,6 30,9 170,0 – – – 551,1 20,6 – –

316 13416,7 50,7 245,7 58,5 – 3,9 – – 7,8 19,5 15,6 101,4 39,0 42,9 – – – 390,1 – 3,9 3,9

320 13525,0 7,8 146,3 31,3 – – – – 15,7 10,4 – 44,4 13,1 49,6 – – – 258,6 7,8 5,2 –

326 13687,5 0,0 145,3 22,4 – – – – 5,6 11,2 – 55,9 27,9 83,8 – – – 637,1 44,7 5,6 –

334 13875,0 178,7 – 15,7 – 37,6 – – – 9,4 3,1 172,4 21,9 37,6 – – – 297,9 – 15,7 9,4
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