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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Małgorzaty Kucharskiej p.t.
„Warunki lodowe w Storfjordrenna po ostatnim zlodowaceniu. Cysty
bruzdnic jako nowy wskaźnik paleoceanograficzny lodu morskiego na

szelfie Svalbardu”.

Wstęp

Recenzowana rozprawa doktorska wykonana przez mgr Małgorzatę
Kucharską, której promotorem jest Profesor Marek Zajączkowski, składa się ze 152
stron tekstu, w tym 18 stron spisu literatury. Dodatkowo zawiera 34 ryciny, 3 tabele
oraz 2 tabelaryczne załączniki. Struktura pracy jest logiczna i przejrzysta, składa się na
nią 9 rozdziałów z podrozdziałami.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr Małgorzaty Kucharskiej
stanowi interesujące, nowoczesne i wpisujące się w trendy współczesnych badań
klimatycznych, oryginalne opracowanie naukowe. Badania w ramach prowadzonej
pracy doktorskiej były wsparte finansowo grantem Preludium pt.: „Cysty bruzdnic
(Dinoflagellata) jako paleoceanograficzne wskaźniki lodu morskiego.
Późnoholoceńska historia środowiska morskiego fiordów Hornsund i Storfjorden
(Svalbard)”, ufundowanego przez Narodowe Centrum Nauki, co pokazuje, że temat
pracy zyskał aprobatę i poparcie Ekspertów Centrum.

Prowadzone w ostatnich czasach debaty na temat wpływu klimatu na zanik
pokryw lodowych oraz na cyrkulację oceaniczną wymagają naukowych dowodów i
racjonalnego spojrzenia na ten ważki problem. Zmiany klimatyczne są interpretowane
na podstawie różnych wskaźników, jednakże powinny być jak najczęściej ze sobą
integrowane w celu wyeliminowania postdepozycyjnych procesów mających wpływ
na ich modyfikację. Bezsprzecznie wskaźniki biotyczne należą jednych z najbardziej

czułych i podatnych na zmiany środowiskowe. Właśnie takimi wskaźnikami zajęła się
Doktoranta, która podczas swoich kilkuletnich badań, udowadniała na podstawie
analizy zespołów współczesnych cyst dinoflagellata, przydatność tej grupy
organizmów planktonicznych do wyznaczania parametrów oceanograficznych.
Przeprowadzone w spójny sposób badania aktualistyczne dały podstawę do
interpretacji warunków lodowych w Holocenie z materiału pochodzącego z rdzenia.

Doktoranta wykazała w pracy, że w samodzielny sposób potrafi przeprowadzić
badania terenowe, laboratoryjne oraz opracować wyniki z wykorzystaniem
odpowiednich narzędzi statystycznych przy zachowaniu przyjętych w dziedzinie
standardów oraz poprawnie je zinterpretować. Dobór metod badawczych
zastosowanych w pracy jest prawidłowy do postawionej hipotezy badawczej.

Praca z punku widzenia konstrukcji jest poprawna, a jej struktura wpisuje się w
standardy prac naukowych.

Uwagi szczegółowe

Rozdział: Wstęp

Autorka opisuje w nim problem badawczy, w którym definiuję podstawowe
zagadnienia związane z globalnymi zmianami klimatycznymi. Omawia zasadnicze
problemy cyrkulacji wód oceanicznych kształtujących warunki rozwoju pokrywy
lodowej na obszarze badań. W rozdziale tym, dość szeroko przytacza, problemy
wpływu zmiany klimatu na strefę biotyczną, co jest ściśle związane z tematem pracy
doktorskiej. Cytuje przy tym literaturę z wielu dziedzin nauki, obrazując złożoność
procesów zachodzących w biosferze. Autorka pokazuje przydatność cyst
dinoflagellata w badaniach środowiskach na tle innych powszechnie stosowanych
wskaźników. Omawia ich zalety oraz ograniczenia w zastosowaniu. Na końcu
rozdziału określa cele pracy.

W rozdziale pojawiają się drobne błędy natury ortograficznej w cytowaniu
prac m. in. Gedl, 1995 ( jest „ Geld, 1995) oraz Evitt, 1985 (jest „Evit, 1985”) oraz kilka
uchybień językowych wynikających ze stosowania terminów anglojęzycznych. Dotyczy
to bliskoznaczności terminów „marker” oraz „ wskaźnik” oraz niezbyt trafnym
tłumaczeniem angielskiego „motile stage” na „ formę motylną”. Cytowanie pracy
Gedla, 1995, jest nie do końca trafne, albowiem jest, to praca stanowiąca głównie
tłumaczenie klasycznego podręcznika Evitt’a, który jest już przez Autorkę
wielokrotnie wymieniany. Ten problem, podobnie jak omyłkowa pisywania nazwiska
Gedla, pojawia się także w kolejnych rozdziałach pracy. Zdaniem recenzenta, w
rozdziale tym można by także pokusić się o zacytowanie historycznych raportów z
wypraw naukowych w rejon Svalbardu.

Rozdział: Znaczenie lodu morskiego w Arktyce

W rozdziale tym Autorka bardzo klarownie przedstawia cechy fizyczne i
chemiczne lodu morskiego, który jest jednym z zasadniczych wątków rozprawy.
Szczegółowo opisana jest tutaj jego rola w kształtowaniu warunków

oceanograficznych i klimatycznych Arktyki oraz wpływ na dystrybucję nutrietów,
przenikania promieniowania słonecznego, mających odzwierciedlenie w biosferze.
Pokazuje to, że Autorka, przy formułowaniu wniosków w pracy, będzie rozpatrywała
złożoność procesów zachodzących na granicy różnych typów lodu oraz wody
morskiej, i za to należy Ją pochwalić.

Rozdział: Cysty bruzdnic

Jest to jeden z najobszerniejszych rozdziałów pracy, który uwowadnia
przygotowanie Autorki w zakresie taksonomii cyst dinoflagellata. Na podstawie
klasycznych prac opisane są tutaj wszystkie cechy stadium ruchomego bruzdnic,
poprzez mechanizm wytwarzania cyst, do morfologii przetrwalników. Kolejnymi
zagadnieniami omówionymi w tym rozdziale są: przydatność cyst bruzdnic w
badaniach paloeśrodowiskowych oraz ich znaczenie w stratygrafii.

Po przeczytaniu tego rozdziału odnosi się wrażenie, że Autorka pracy , w części
poświęconej wynikom, zaprezentuje rozdział o taksonomii oznaczonych form cyst
Dinoflagellata z badanego materiału. Naturalnym byłoby przedstawienie kilku plansz
obrazujących bogaty zespół, który posłużył do interpretacji środowiskowych. Niestety
taki się nie pojawia. Jest to wyraźny mankament pracy, albowiem uwiarygodniłby
oznaczenia i zdecydowanie wzbogacił rozprawę. Być może nie jest o standard w
pracach aktualistycznych, lecz stanowi nierozłączny element opracowań z materiałów
kopalnych. Podrozdział „ Znaczenie bruzdnic w stratygrafii” jest dość zdawkowy i nie
omawia ich przydatności w najmłodszych utworach, które są zasadniczym tematem
pracy.

Z mniejszych uchybień w tym rozdziale należy wymienić brak w spisie
literatury prac cytowanych pod rycinami : Williams i in. 1973, 1878, 2000. Jeżeli
chodzi o uznawaną kiedyś formę Arpylorus antiquus za sylurską cystę dinoflagellata,
to praca Hérissé i in,( 2012), pod tytułem” The end of a myth: Arpylorus antiquus
paleozoic dinoflagellate cyst” całkowicie rozwiewa tę wątpliwość.

Rozdział: Obszar badań

Wyczerpujący rozdział wprowadzający ogólnie w tematykę całego Archipelagu
Svalbard oraz szczegółowo w jego warunki oceanograficzne, uwzględniając cyrkulację
wód oraz ich cechy fizykochemiczne. W podrozdziałach Autorka wyczerpująco
charakteryzuje poszczególne lokalizacje, z których pochodzi materiał do badań oraz
opisuje historie obszaru badań od końca ostatniego zlodowacenia.

Rozdział: Materiały i metody badawcze

W rozdziale opisano pochodzenie materiału do badań zarówno z próbek
osadów powierzchniowych jak i próbek z rdzenia. Zaprezentowano także obszernie
wszystkie metody wykonywania badań terenowych i laboratoryjnych,
wykorzystanych w pracy. W odniesieniu do charakterystyki zespołów cyst bruzdnic

Autorka scharakteryzowała i przedyskutowała potrzebę obliczenia współczynników
bogactwa oraz różnorodności.

W metodyce oznaczania cyst bruzdnic zabrakło opisu wykorzystania technik
(mikroskopia optyczna, SEM?) i sprzętu mikroskopowego. Termin „slajd” mógłby być
zastąpiony w polskiej wersji pracy, terminem „preparat mikroskopowy”. W cytowaniu
Łącka, i in. (2015) nie wiadomo czy chodzi o pozycję „a” czy ”b”, które można znaleźć
w spisie literatury.

Rozdział: Wyniki

Wyniki warunków oceanograficznych ze wszystkich stanowisk, są
zaprezentowane zwięźle w formie rycin uzupełnionych krótkimi charakterystykami.
Podobnie wygląda opis próbek osadu i ich cechy granulometryczne. Bardzo obszernie
i wyczerpująco opisane są wyniki analiz cyst bruzdnic z próbek powierzchniowych
oraz rdzenia. Autorka biegle operuje nazwami taksonomicznymi oraz rozdziela grupy
na formy autotroficzne i heterotroficzne, które są podstawą analiz środowiskowych.
Dla wszystkich badanych stanowisk wykonała obliczenia zawartości tych grup, które
zaprezentowała na stosownym i łatwym do analizy wykresie. Ilość oznaczonych
gatunków pokazuje na biegłość Autorki w taksonomii tej grupy. W kolejnych
podrozdziałach następuje szczegółowy opis zespołów, który stanowi podstawę do
wykonania analizy skupień w celu pogrupowania badanych stanowisk. W tabeli 6.1.
czytelnie pokazane są zależności pomiędzy liczbą gatunków, zagęszczeniem,
bogactwem gatunków i ich różnorodnością. Analiza liczebności , składu gatunkowego
i stosunku form autotroficznych do heterotroficznych, cyst dinoflagellata z próbek
osadów pochodzących z rdzenia, pozwoliła na wyznaczenie pięciu
charakterystycznych poziomów (P1-5).

Rozdział: Dyskusja

Autorka przeprowadziła szeroką dyskusje nad wynikami zespołów cyst
dinoflagellata z próbek współczesnych oraz rdzenia. W nawiązaniu do danych
oceanograficznych scharakteryzowała grupy cyst bruzdnic: atlantyckich, arktycznych
oraz strefy przylodowcowej. Każda z tych grup opisana została z punktu widzenia
składu gatunkowego oraz innych parametrów statystycznych otrzymanych z wyników
pracy. Na podstawie zespołów cyst uzyskanych z rdzenia przeprowadzono bardzo
szczegółową rekonstrukcję warunków lodowych w Storfjorden dla okresu Holocenu.

Rozdział: Wnioski

Zwięźle sformułowane wnioski dowodzą zrealizowania w ramach pracy
doktorskiej bardzo ciekawego i rozwojowego projektu badawczego. Do głównych,
zdaniem recenzenta, osiągnięć pracy należy zaliczyć: opisanie zmienności gatunkowej
cyst bruzdnic oraz ich parametrów statystycznych dla charakterystycznych warunków
oceanograficznych oraz szczegółową charakterystykę warunków lodowych w
Storfjorden dla Holocenu

Podsumowanie

Praca doktorska wskazuje na wysoki potencjał cyst przetrwalnikowych
bruzdnic do rekonstrukcji warunków lodowych w Arktyce, które odzwierciedlają
współczesne zmiany klimatyczne. Pokazuje ona pewne sprzężenie badań
aktualistycznych z analizą osadów kopalnych. Praca udowadnia, że grupa cyst
bruzdnic może być włączona do interdyscyplinarnych badań paleoklimatycznych, tam
gdzie inne wskaźniki są nieobecne, nieliczne lub zmienione.

Autorka pracy wykazała się dojrzałością i samodzielnością w prowadzeniu
nowatorskich badań naukowych w trudnym terenie badawczym.

Po zapoznaniu się z przedstawioną do recenzji pracą doktorską stwierdzam, że
spełnia ona wszystkie ustawowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim i
stanowi oryginalny dorobek Autorki oraz wzbogaca dotychczasową widzę zakresu
badań klimatycznych i oceanograficznych w rejonie Arktycznym.

Tym samym wnioskuję o dopuszczenie Pani mgr Małgorzaty Kucharskiej do
dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Warszawa, 1 października, 2019